Những lớp cư
dân người Việt đầu tiên bắt đầu
đến định cư tại đây từ khoảng
thế kỷ XVII. Điều này phù hợp
với các mốc thời gian của các tộc
Trần, Huỳnh - hai tộc họ lớn ở
làng Đoan Trai.

Tại nhà thờ tộc Trần làng Đoan
Trai hiện vẫn giữ tấm biển của
triều Nguyễn phong tặng ông
Trần Phước Vân của tộc vào năm
Minh Mạng thứ 4 (năm 1823);
tấm biển đề chữ “Thọ Dân” (biểu
dương người sống thọ). Ông Vân
là cháu nội của ông Trần Phước
Đảo - người được dân làng Đoan
Trai tôn kính và xem như vị tiền
hiền có công khai phá vùng đất
Đoan Trai. Thời điểm được phong
tặng, ông Vân đã 100 tuổi nên có
thể suy ra, thời điểm ông Trần
Phước Đảo đến khai phá, lập làng
Đoan Trai có thể từ khoảng thế
kỷ XVII.

Bên trong cổng có tấm bình phong
trang trí bằng kỹ thuật đắp nổi gắn
bằng các mảnh sành sứ thể hiện
hình ảnh tứ linh. Đặc biệt dưới
cây đòn đông hạ có ghi “Hoàng
triều Minh Mạng, Thập ngũ niên
tứ nguyệt cát nhật kiến tạo” cho
biết đình làng được xây dựng vào
ngày tốt tháng 4 năm Minh Mạng
thứ 15 (1834).

Theo các vị cao niên trong làng
thì trong những năm kháng chiến
chống Pháp (1945-1954), thực hiện
chủ trương “tiêu thổ kháng chiến”
của chính quyền cách mạng, nhân
dân làng Đoan Trai đã thống nhất
tháo dỡ đình làng, không để quân
địch lấy đây làm nơi đóng quân,
trú ngụ.